g
ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

«РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ»

(ПРОФАВИА)

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 декабря 2025 г. Москва № 43-13

О плане публикаций в журнале «Вестник Профавиа»
в 2026 году

В целях совершенствования содержания, расширения географии

публикаций, вовлечения профсоюзного актива в дальнейшее развитие

тематических рубрик журнала «Вестник Профавиа» президиум Центрального

комитета профсоюза п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить примерный план публикаций в журнале «Вестник Профавиа» в
2026 году (прилагается).

2. Коллегиальным органам территориальных и первичных профсоюзных

организаций, штатным работникам профсоюза принять меры по подготовке

указанных публикаций и обеспечить их представление в установленные сроки.

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на

заместителей председателя профсоюза Власенко Т.А., Кононова Ю.И.,

руководителя отдела информационной работы профсоюза Киселева И.Н.,

руководителей профсоюзных организаций, чьи публикации включены в план.

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

Председатель                                                                           А.В. Тихомиров

Утверждён
президиумом Центрального Комитета Профавиа

(протокол от 10.12.2025 г. № 43, постановление № 43-13)

План публикаций журнала
«Вестник Профавиа» на 2026 год

№ 1 (март)

№№
п/п

Наименование публикации
Исполнители

(ответственные)
Крайний срок сдачи

материалов

1.
Об опыте работы Южной территориальной профсоюзной организации по
работе с резервом кадров, г. Ростов-на-Дону

В.В. Овчинников

20 февраля

2.
Зарисовка о цеховом профсоюзном лидере (в рубрику «Люди профсоюза»),
ППОО «Пермские моторы»

С.В. Камаева

3.
Зарисовка о цеховом профсоюзном лидере (в рубрику «Люди профсоюза),
ППОО «У-УАЗ»

Т.В. Сабаева

4.
Об истории ОППО ГНЦ РФ АО «ЛИИ имени М.М. Громова», к юбилею ППО и
предприятия, г. Жуковский

В.В. Попов,
Д.А. Гайдай

5.  Об истории ОО ППО «УПЗ» Профавиа, к юбилею ППО, г. Екатеринбург
А.Г. Патрушева,
В.Н. Иванов

6.  Справедливое распределение финансовых результатов в организации И.Н. Соляник

7.  О практике ППОО АО «УКБП» по работе с молодёжью, г. Ульяновск
В.Г. Коновалов,
А.В. Кулешов

8.
Портрет молодого профсоюзного лидера (зарисовка), ППОО АО ОНПП
«Технология» им. А.Г. Ромашина, г. Обнинск

А.А. Борисов, Н.А.
Молчкова

9.
О практике проведения информационной работы и обучения методам
оказания первой помощи пострадавшим на производстве в ППОО «У-УАЗ»

А.О. Шлепоченко,
технический инспектор
труда профсоюза в
Республике Бурятия

10.  О практике правозащитной работы РОБ Роспрофавиа Н.А. Тишина

11.  Об итогах смотра конкурса работы Советов ветеранов Е.А. Шуляренко

12.  О работе музея АО «НПП «Звезда»

Ю.И. Климкин,
заместитель
председателя
профкома ОАО «НПП
Звезда»

№ 2 (июнь)

№№
п/п

Наименование публикации Исполнители
Крайний срок

сдачи материалов

1.  Об опыте работы ППО в АО «АПЗ», г. Нижний Новгород
И.Н. Киселев,
А.Н. Тюрин

20 мая

2.  Итоги конкурса профсоюзных плакатов
И.Н. Киселев,
Л.С. Харитонова

3.
Зарисовка о цеховом профсоюзном лидере (в рубрику «Люди профсоюза»),
ППОО КНААЗ, г. Комсомольск-на-Амуре

В.В. Жогликов

4.
Зарисовка о цеховом профсоюзном лидере (в рубрику «Люди профсоюза»),
ОО ППО «КУЛЗ», г. Каменск-Уральский

А.Д. Виноградова

5.  Об истории АО «КМПО», к юбилею предприятия, г. Казань
А.А. Гурьянов,
Р.К. Фасхутдинов

6.  Об истории АО ААК «Прогресс», об истории предприятия, г. Арсеньев О.С. Неплюев

7.  Современные тенденции и подходы в сфере оплаты труда

И.Б. Омельченко,
директор Центра
изучения трудовых
отношений и рынка
труда
ФГБУ «ВНИИ труда»
Минтруда России

8.
О практике работы с молодёжью и обучению профактива в Новосибирской
областной организации профсоюза

В.Л. Райм,
А.А. Зубенко

9.  Обучение профсоюзных кадров: взгляд из первички, ППОО «Агрегат», г. Сим А.В. Хазбулин

10.
О практике проведения дня охраны труда ППОО «Пермские моторы»
Профавиа

Н.А. Русакевич,
технический
инспектор труда
профсоюза в
Пермском крае

11.
О практике правозащитной работы в Московской городской организации
профсоюза

А.Г. Дубровский

12.  Россия – это Мы! (фестиваль «Веснушка-авиа») Е.А. Шуляренко

13.  С заботой о ветеранах И.В. Леонова

№ 3 (сентябрь)

№№
п/п

Наименование публикации Исполнители
Крайний срок

сдачи материалов

1.  О деятельности ППОО АО «Салют» И.Н. Киселев

20 августа

2.
Зарисовка о цеховом профсоюзном лидере (в рубрику «Люди профсоюза»),
ППОО "ТАНТК им. Г.М. Бериева", г. Таганрог

Р.С. Стукань

3.
Зарисовка о цеховом профсоюзном лидере (в рубрику «Люди профсоюза»),
ППОО ВАСО, г. Воронеж

Л.В. Щеднова

4.  Об истории Филиала ПАО «ОАК» - НАЗ им. В.П. Чкалова, г. Новосибирск А.П. Данильсон

5.  Об истории ППОО ООО ЭПО «Сигнал», г. Энгельс
М.А. Захаревич,
М.И. Ковбель

6.
Стратегия развития национальной системы профессиональных
квалификаций

И.Н. Соляник

7.
О семинарах для потенциальных членов Молодёжного совета на период
2026-2031 гг. и для профсоюзных активистов старше 35 лет («наставники
молодёжи»)

Н.В. Конакова

8.
Портрет молодого профсоюзного лидера, ППОО в АО «Арзамасский
приборостроительный завод имени П.И. Пландина», г. Арзамас

А.Н. Тюрин,
Н.С. Бычкова

9.
О состоянии охраны труда на предприятия авиационной промышленности в
г. Москве

М.А. Волков,
технический
инспектор труда
профсоюза в
Москве

10.  О практике правозащитной работы ППОО СЭГЗ, г. Сарапул Н.И. Ндионе

11.  Оздоровление детей работников в центре внимания профорганизации

Л.П. Котова,
директор ОСП
СОЛКД «Чкаловец»
Новосибирская
область

12.  XXV турнир по мини-футболу Е.А. Шуляренко

13.  Интеллектуалы собрались в Сарапуле С.В. Коротков

№ 4 (декабрь)

№№
п/п

Наименование публикации Исполнители
Крайний срок

сдачи материалов

1.  О проведении XIX съезда профсоюза
И.Н. Киселев,
Л.С. Харитонова

15 ноября

2.
Зарисовка о цеховом профсоюзном лидере (в рубрику «Люди профсоюза»),
ППОО ААК "Прогресс", г. Арсеньев

О.С. Неплюев

3.
Зарисовка о цеховом профсоюзном лидере (в рубрику «Люди профсоюза»),
ОО ППО "КУЛЗ", г. Каменск-Уральский

А.Д. Виноградова

4.  Об истории ППОО «Авиастар», к юбилею ППО, г. Ульяновск В.Д. Грушина

5.  Об истории ППО НАЗ «Сокол», к юбилею ППО, г. Нижний Новгород А.М. Леонтьев

6.
Практика работы цеховой организации профсоюза по защите экономических
интересов работников

Председатель ЦПО
ППОО ПАО «ОДК-
УМПО»
Роспрофавиа - по
согласованию

7.
Портрет молодого профсоюзного лидера (зарисовка), ППОО АО «АМР»
Профавиа, г. Белая Калитва

И.В. Леонова

8.
О практике Свердловской областной профсоюзной организации по работе с
молодёжью, г. Екатеринбург

В.Н. Иванов,
А.Н. Ирля

9.
О состоянии охраны труда на предприятиях авиационной промышленности
в г. Новосибирске

А.В. Цепалов,
технический
инспектор труда
профсоюза в
Новосибирске

10.  О практике правозащитной работы ППОО ПАО «УМПО», г. Уфа О.В. Леонтьева

11.  Итоги конкурса детского рисунка Е.А. Шуляренко

12.  Юбилейный турнир по теннису прошел в Ростове-на-Дону
Э.Ш. Хачатурян,
руководитель
ФС «Стрела»

13.  Песня, море, гитара и я Р.С. Стукань